sancti operatione panis iste mutatur in Christi carnem, cujus obumbratione et inspiratione et virgine natus est Christus. Quia vero decimam, et quartam afferri jubet, illud apertissime significare videtur, quod nullius a Deo suscipiatur oblatio, qui novum et Vetus non recipit Testamentum. Igitur fide utriusque Testamenti, et oleo Spiritus sancti panem, et vinum offeramus; quibus et agnus quidem ideo adhibetur, quoniam in agni carnem et sanguinem ista mutantur.

« Alterum vero agnum offeres ad vesperam, juxta » ritum matutinæ oblationis, et juxta ea, quæ diximus in odorem suavitatis, sacrificium est Domino » oblatione perpetua in generationes vestras. » Quia enim unum, idemque uterque agnus significat, ideo uno eodemque ritu et vespere offertur, et mane. Fit autem hoc sacrificium oblatione perpetua, quoniam usque ad sæculi consummationem in sancta Ecclesia hæc oblatio non finietur. Sed nbi fit, sequitur:

« Ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ubi constituam, ut loquar ad te, ibique præcipiam filiis Israel, et sanctificabitur altare in gloria » mea. Sanctificabitur et tabernaculum testimonii » cum altari, et Aaron cum filiis ejus, ut sacerdotio » fungantur mihi, et habitabo in medio filiorum » Israel, eroque eis Deus, ut sciant quia ego Dominus Deus eorum, qui eduxi eos de terra Ægypti, » ut manerem inter illos ego Dominus Deus eorum. » Ad ostium namque tabernaculi fit sacrificium, quia ibi sunt sacerdotes, imo ipsi sunt ostium, cæteraque fidelium multitudo per eos ingreditur tabernaculum. Ad ostium quippe fit sacrificium, ut statim in ipso fidei introitu, et baptismate suscepto, Christi corporis et sanguinis in Christo regenerati participes fiant. Unde et juxta altare labium ponitur, in quo lavantur sacerdotes. De hoc enim in sequentibus dicitur.

#### CAPUT XXX.

« Facies quoque altare ad adolendum thymiamam » de lignis setim, habens cubitum longitudinis, id » est quadratum, et duos cubitos in altitudine, » cornua ex ipso procedent vestiesque illud auro » purissimo, tam craticulam ejus, quam parietes per » circuitum, et cornua. » Superius enim altare totam Ecclesiam, hoc autem Christi humanitatem significat, unde propter suavitatis odorem, qui super eo offerebatur, altare thymiamatis appellatur. Ad hoc autem soli pontifici ad immolandum accedere licebat, quoniam unius summique pontificis humanitatem significabat. Hujus enim altaris fragrantiam senserat Ecclesia, cum dicebat: « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1, 4). » Hujus odorem et Isaac sentiens, ait: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus (Gen. xxvii, 27). Hic est ille flos campi et lilium convallium, in quo septem Spiritus sancti gratiæ requiescunt. Est autem hoc altare de lignis setim, de lignis fortibus et imputribilibus. Unde et Psalmista de eo loquens, ait: « Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10). » Setim namque spina interpretatur; spinis autem hoc altare coro-

natum legimus. Est autem quadrangulum, utpote A firmum, stabile et immobile. Hæc est autem illa firma petra, super quam fundatur Ecclesia. Elevatur autem duobus cubitis in altitudine, quia quasi duobus cubitis, Deo et homine conficitur. Habet autem unum cubitum in latitudine, quia Deus et homo unus est Christus. Denique quia Filius in Patre, et Pater in Filio, et Spiritus sanctus ab utroque procedit, non immerito tribus cubitis hoc altare metitur. Cornua vero ex Christo procedunt, quoniam omnis ejus virtus, et fortitudo, non per accidens, non aliunde venit, sed semper naturaliter et substantialiter eam in se habet, possidet Salvator noster. Vestitur autem auro purissimo, quia non solum sapientiæ et scientiæ luce refulget; verum et ipse est, a quo est omnis sapientia, et cum quo fuit semper. et est ante ævum. Hæc B est enim illa domus, quam sapientia ædificasse dicitur: « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem (Prov. ix, 1). » Quia ergo tota hæc domus a sapientia ædificatur, merito totum altare auro purissimo vestitur. Quoniam autem per craticulam, quæ in modum retis facta fuerat, ejus prædicatio intelligitur, quis digne dicere valeat, quanta sapientiæ et scientiæ luce hæc craticula refulgeat? Hoc enim est illud rete, quod Dominus in dextram nevigiî apostolis mittere jubet. Sequitur:

« Faciesque ei coronam aureolam per gyrum, » annulos aureos sub corona per singula latera, ut » mittantur in eos vectes, et altare portetur. Ipsos » quoque vectes facies de lignis setim, et inaurabis C » eos. » Coronatur enim hoc altare, sicut Psalmista de homine Deo testatur, dicens: Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria, et honore coronasti eum (Psal. vi, 8). » Itemque: « Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso (Psal. xx, 4). Hæc autem corona, aureola est, quoniam sapienter acquisita est. Quid autem per quatuor annulos aureos (tot enim sunt annuli, quot et altaris anguli) nisi quatuor Evangelia intelliguntur? His enim altare et levatur, et portatur, quoniam evangelica prædicatione Christi nomen, et gloria ubique D terrarum delata est. Sed a quibus? a santis utique apostolis et evangelistis, episcopis Ecclesiæque doctoribus. Isti enim sunt illi vectes, quibus altare portatur; isti circulos aureos, id est Evangelia penetrant, eorumque sententiis involuti ab eis non separantur. De his enim scriptum est: « Qui ascendis super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. iii, 8). » Isti enim et vectes dicuntur, et equi, qui beue dicuntur esse de lignis setim, utpote fortes, incorruptibiles et æterni. Sunt autem deaurati, quia multa sapientiæ luce refulgent.

« Ponesque altare contra velum, quod ante arcam » pendet testimonii coram propitiatorio, quo tegitur » testimonium, ubi loquar tibi. » Contra velum namque ponitur altare, et non inter velum, quatenus et ab omnibus videatur, et thymiamatis odore, quod in eo adoletur, omnes perfundat et repleat. Hoc est enim quod Dominus ait: « Ego palam locutus sum

A mundo semperque docui in synagoga, ubi omnes Judæi conveniunt (Joan. xviii, 20). » Stat autem altare coram propitiatorio, quoniam Christus Dominus noster propitiationis misericordiæ nunquam obliviscitur, semperque ad propitiatorium respicit, semperque ad se venientibus miseretur. Ibi autem loquitur Dominus, in eo loquitur Dominus, quia ipse est Deus et Dominus. Sequitur:

« Et adolebit incensum super eo Aaron, suave » fragrans mane, quando componet lucernas, incen- » det illud, et quando collocabit eas ad vesperum, » uret thymiana sempiternum coram Domino in » generationes vestras. » Aaron namque ipse est Jesus pontifex et sacerdos noster, qui super altare carnis assumptæ omnium thymiamatum fragrans odore, cunctos per circuitum suæ famæ notitia delectabat: hoc faciebat mane et vespere. Quid est mane, et vespere? omni tempore: mane enim diei, vespere autem noctis est initium; mane autem pro die, vespere autem pro nocte ponitur; dies vero et nox omne tempus significant. Mane ergo, et vespere lucernas Aaron componebat et collocabat, quoniam Christus Dominus noster, verbi doctrina, virtutum admiratione, gratiarum diversitate fideles suos omni tempore illuminabat talibus enim lucernis illuminantur fidelium corda.

« Non offeretis super eo thymiana compositionis » alterius, nec oblationem, nec victimam, nec liba- » bitis libamina. » Nihil enim extraneum, vel corruptum, vel vitiatum, nihil deterioris dogmatis offeretur in hoc altari; quoniam Christus Dominus noster « peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii, 22): nihil nisi justitiam, pietatem, mansuetudinem, charitatem, sapientiam, concordiam, pacem, et similia hoc altare redolet; talis hinc odor funditur, talia thymiamata fragrant. Cum enim Apostolus dicat: « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (II Cor. ii, 15); » qualem ipsum Christum odorem esse putamus?

« Et deprecabitur Aaron super cornua ejus semel » per annum in sanguine, quod oblatum est pro » peccato, et placabitur super eo in generationibus » vestris, Sanctum sanctorum erit Domino. » Semel enim pontifex noster Jesus Christus super hujus altaris cornua, id est in humanitate, quam de virgine matre susceperat, pro peccatis Judæorum deprecatus est Patrem, quando dixit: « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Ipse enim sacerdos, ipse hostia, ipse altare in proprio sanguine « introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa (Hebr. ix, 12): » hoc enim sacrificio, hujus pontificis precibus, cunctis generationibus placatus est Dominus, Quod autem sequitur: Sanctum sanctorum erit Domino, » de altari intelligi debet: corpus enim Christi Sanctum sanctorum est, quoniam ab eo cætera sanctificantur. Hucusque de altari.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: » Quando tuleris summam filiorum Israel, juxta » numerum, dabunt singuli pretium pro animabus

Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint A  
 siti. Hoc autem dabit omnis, qui transit ad  
 in dimidium sicli, juxta mensuram templi.  
 s viginti obolos habet. Quod habetur in nu-  
 a viginti annis et supra dabit pretium (243). »  
 inquit, qui numeratur, id est, qui transit ad  
 qui re et nomine ascribitur in populo Dei,  
 etium, non sit vacuus, nec sine munere, quia  
 otio animæ propriæ divitiæ. Sed quid dabit?  
 um sicli. Siclus enim viginti obolos habet;  
 ergo decem obolos. Sed quare decem? Vis au-  
 rare? Quia decem sunt verba legis; tanto enim  
 unusquisque redimit animam suam. Non oc-  
 unum siclum dedisti; non es mœchatus,  
 iclos dedisti; non fecisti furtum, tres siclos  
 , et sic in cæteris. Tot enim das siclos quot  
 ta custodis. Unde et secundum mensuram  
 dari jubentur. In templo enim lex est. In tem-  
 calogus reperitur et metitur. Dant autem pre-  
 viginti annis et supra, quia ejus pretium non re-  
 , quia decem non duplicat, quia Testamentum  
 iter non intelligit, quia secundum litteram, et  
 m utriusque Testamenti non laudat expositio-  
 line enim Judæi, hinc et Manichæi reprobantur.  
 ves non addet ad dimidium sicli, et pauper  
 minuet; susceptamque pecuniam, quæ col-  
 lecta a filiis Israel, trades in usus tabernaculi  
 nonii, ut sit monumentum eorum coram Do-  
 , et propitiatur animabus illorum. » Dives  
 d medium sicli nihil addit, quoniam qui de-  
 rba legis observat, nihil est, quod 116 ulte-  
 rat. Pauper vero nihil minuere debet, quoniam  
 n uno offendit, factus est omnium reus (Jac. 11,  
 Omnis autem hæc pecunia tradatur in usus  
 aculi testimonii, ut quicumque legis mandata  
 it, non ad favorem vulgi, sed ad animæ utili-  
 hoc faciat, semperque illud in mente has-  
 s : « Amen dico vobis, receperunt mercedem  
 (Matth. vi, 40). » Tales enim tabernaculo  
 onii inutiles sunt; quoniam muri Jerusalem  
 non ædificantur.

cutusque est Dominus ad Moysen, dicens : Facies  
 bium æneum cum basibus suis ad lavandum,  
 s illud in tabernaculum testimonii, et altare,  
 issa aqua, lavabunt in eo Aaron, et filii ejus  
 us suas ac pedes, quando ingressuri sunt ta-  
 aculum testimonii, et quando accessuri ad  
 e, ut offerant in eo thymiana Domino, ne  
 moriantur, legitimum sempiternum erit ipsi,  
 imini ejus per successiones. » Quid enim per-  
 , nisi baptismum? Quid per basim ejus, nisi  
 intelligamus? Est autem labium æneum,  
 am sine sono, confessionisque voce non datur  
 mus : « Corde enim creditur ad justitiam, ore  
 confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). » Unde  
 rualis, qui loqui non possunt, alii fidem pro-

) Cod. Casin. Omnis, inquit, qui habetur in numero, qui et re, et nomine ascribitur in parte Domini,  
 etc.

mittentes intercedunt. Ponitur autem labium inter  
 tabernaculum et altare, ut quicumque tabernaculum  
 ingredi, vel ad altare accedere desiderat, prius aqua  
 lavetur, et baptismi sacramento regeneretur. Et  
 prius quidem Aaron cum filiis suis, nunc autem sa-  
 cerdotes nostri cum omnium fidelium multitudine in  
 hoc labio lavantur : omnes enim aut sacerdotes sum-  
 mus, aut filii sacerdotum. Et illi quidem manus et  
 pedes, nos autem totum corpus lavantes, ab omni  
 vitiis sorde mundamus, quamvis non indigeat,  
 nisi ut pedes lavet. Lavamus tamen et nos quotidie  
 pœnitentia peccatorum, compunctionis lacrymis et  
 pietatis, misericordiæque operationibus. Nam et hoc  
 labium est, in quo sacerdotes ad altare accessuri,  
 quotidie lavari et mundari debent, ne forte morian-  
 tur. Si ergo timent mori, laventur ne moriantur;  
 non accedant ad altare nisi loti : prope est aqua,  
 prope sunt lacrymæ et pœnitentia. Sic enim David,  
 sic et Petrus mundatus est, aliter enim ulterius  
 baptizari non licet.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :  
 » sume tibi aromata primæ myrrhæ et electæ, quin-  
 » genlos siclos, et cinnamomi aromatici medium,  
 » id est ducentos quinquaginta siclos, calami simili-  
 » ter ducentos quinquaginta siclos, casia autem  
 » quingentos siclos in pondere sanctuarii, oleum de  
 » olivæ mensuram hin. » Per has enim quatuor  
 species aromaticas, quatuor jam sæpe dictæ virtutes  
 principales intelliguntur; id est prudentia, justitia,  
 fortitudo et temperantia. Ex his enim si oleum  
 S. Spiritus eis admisceatur, fit unguentum mira-  
 bilis compositionis, quo quicumque perunctus fuerit,  
 absque omni dubitatione sanctificatur. Hoc enim  
 unguentum Salvatori nostro nomen dedit, ut Christus  
 a chrismate diceretur : unde et ipse ait : « Spiritus  
 Domini super me, eo quod unxit me, evangelizare  
 pauperibus misit me (Luc. iv, 18). » Sequitur :

« Faciesque unctionis oleum sanctum, unguentum  
 » compositum opere unguentarii, et unges ex eo  
 » tabernaculum testimonii, et arcam testamenti,  
 » mensamque cum vasis suis, candelabrum, et uten-  
 » silia ejus, altare thymiamatis et holocausti, et  
 » universam supellectilem, quæ ad cultum eorum  
 » pertinet, sanctificabisque omnia, et erunt sancta  
 » sanctorum; qui tetigerit ea sanctificabitur. Aaron,  
 » et filios ejus unges, sanctificabisque eos, ut sa-  
 » cerdotio fungantur mihi. » Ipsum, inquit, taber-  
 naculum, et quæcunque in tabernaculo sunt, ex su-  
 pra dicto unges unguento, quoniam quidquid ex eo  
 ungitur, sanctum sanctorum efficitur. Quidquid enim  
 per tabernaculum, et ea, quæ in tabernaculo sunt,  
 intelligi debeat, superius dictum est.

« Caro hominis non ungetur ex eo, et juxta com-  
 » positionem ejus non facies aliud, quia sanctifica-  
 » tum est, et sanctum erit vobis. Homo quicumque  
 » tale composuerit, et dederit ex eo alieno, exter-

» minabitur de populo suo. » Caro, inquit, hominis A non ungetur ex eo; non enim carnis est hoc unguentum, sed mentis. Sed quid est hominis? Aaron, et filii ejus homines non erant? Homines enim in divina Scriptura pro iniquis et peccatoribus sæpe accipiuntur, secundum illud: « Vos autem sicut homines moriemini (*Psal.* lxxxii, 7). » Et Apostolus: « Cum enim, inquit, aliud dicat: Ego sum Pauli, ego Apollo, Cephæ, nonne homines estis? » (*I Cor.* i, 12.) Hoc ergo unguentum non peccatorum, sed sanctorum; non carnalium, sed spiritualium est: hoc solis sacerdotibus, solis sanctis et spiritualibus viris attribuitur. Unde et subditur: « Et juxta compositionem ejus non facietis aliud. » Hæretici enim, et maxime Simoniaci juxta compositionem ejus aliquid facere nituntur, B quoniam ex eisdem speciebus, eisdem sacramentorum verbis, suos episcopos et sacerdotes ordinant, sacros ordines tribuunt, et cætera sacramenta Ecclesiæ pretio vendunt, hoc autem alienis, sicut et ipsi sunt, et a fide catholica extraneis. Ideoque exterminantur de populo Dei, et a sanctorum consortio separantur. Hi enim sunt, quos Salvator noster de templo ejecit. Hactenus de unguento.

« Dixitque Dominus ad Moysen: Sume tibi aromata, stacten, et onycham, galbanum boni odoris, » et thus lucidissimum; æqualis ponderis erunt omnia: faciesque thymiama compositum opere unguentarii, mistum diligenter, et purum, sanctificatione dignissimum. » Quid enim per has quatuor species odoriferas, quarum naturali virtute vulnera curantur, et sanantur, nisi quatuor Evangelia intelligimus? Omnia autem æqualis ponderis sunt, quoniam unius ejusdemque sunt veritatis et auctoritatis. Miscentur autem omnia simul, ut quod in uno Evangelio non habetur, in alio reperiat; atque, dum in quibusdam inter se vicissim concordant, in nullo autem discordant, suaviorem satis reddunt odorem. Onycha autem, quæ *ungula* interpretatur, non bene a nostris cognoscitur. Hæc autem quanto ordine, ratione, et secundum eam veritatem, quæ scripta sunt, populis exponuntur; tunc nimirum fit ex eis thymiama compositum opere unguentarii, mistum diligenter, et purum, et sanctificatione dignissimum. Hujus autem compositionis peritissimus unguentarius Apostolus fuit, qui sicut sapiens architectus fundamentum posuit, et inter perfectos sapientiam loquens, omnibus omnia factus est, ut omnes lucrificeret. Hoc enim thymiamate redolens, dicebat: « Gratias autem Deo, qui dedit pignus in cordibus nostris (*II Cor.* v, 5), » et « odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco, in his, qui salvi fiunt, et in his, qui pœreunt: aliis enim sumus odor vitæ in vitam: aliis odor mortis in morte (*II Cor.* ii, 14). »

(244) Quod hic dicit commentator de Evangeliorum auctoritate comparative ad Cantica canticorum, non est intelligendum de fundamento fidei, quod æquale est in omnibus sacris libris; sed quoad res, de quibus agitur in Evangeliiis; quæ cum perspicuæ sint, generatim loquendo, morumque regulas sæpissime

« Camque in tenuissimum pulverem cuncta » tuderis, pones ex eo coram testimonio tab » culi, in quo apparebo tibi; sanctum sanct » erit vobis thymiama. » Tunc enim in tenuiss: pulverem univ ersa contundimus, quando Ev » liorum sententias subtiliter indagantes, et frequ » ruminatione frangentes, ad spiritualem intelliger » redigimus. Sicut enim aromata, quando tertu » suavius redolent, ita et sancta Scriptura q » plus ruminatur et frangitur, tanto suaviorem pr » odorem. Ponimus autem ex hoc thymiamate c » testimonio tabernaculi, quando Novum Testame » Veteris Testamenti testimonio comprobamus. » autem Novum Testamentum quodammodo c » Vetere, dum ad se defendendum ejas testimo » expectat: sicut enim Evangelium testimoniu » Ecclesiæ, ita et lex testimonium est tabernac » ibi quidem, id est in testimonio, in sacris vol » nibus apparet Dominus Moysi, quia sanct » Scriptorarum documentis Deum cognoscimus. » videre Deum, vis eum cognoscere, vis audire loq » tem? Lege Evangelia, lege Exodum, lege l » Moysi, lege apostolos et prophetas: hic enim » rebit tibi Dominus, hic hujus potentiam et virt » cognosces. Unde Psalmista: « Quærite Dominu » confirmamini, quærite faciem ejus semper (*Psal* » 4). » Est autem hoc thymiama sanctum sancto » quia multo magis sunt auctoritatis Evangelia, c » Cantica canticorum (244).

« Talem compositionem non facietis in » vestros, quia sanctum est Domino. Homo qu » que fecerit simile, ut odore illius perfratur, » bit de populis suis. » Audite hoc, hypocritæ, a » hoc avari, quia non ad laudem Dei, non ad an » rum ædificationem, sed ad usus mortiferos, ut » tiis abundetis, ut marsupia impleatis, Scripl » exponitis, Evangelia prædicatis, et sanctam » sancte compositionem in proprio facitis. Vobis » per Psalmistam a Domino dicitur: « Peccatori » tem dixit Deus: Quare tu enarras justitiam m » et assumis testamentum meum per os tuum » (*Psal.* xlix, 16). Vos ergo peribitis, vos de po » Dei ejiciemini, qui odore sanctæ compositionis » cite perfruemini, vobis enim talem compositioner » cere, hunc odorem spargere, hoc thymiama co » nere interdictum est. Et hæc de thymiamate suffic

#### CAPUT XXXI.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dic » » Ecce vocavi ex nomine Bæeleel filiorum Huri, » Hur, de tribu Juda, et implevi eum Spiritu » » sapientia, et intelligentia, et scientia in omni o » » ad excogitandum quidquid fieri potest in aur » » argento, et ære, marmore, et gemmis, et div » » late lignorum, dedique ei socium Ooliab fi

præbeant; quæ vero in Canticis canticorum ha » tur, mysterio sint admodum plena; proinde qu » praxim, ut ita dicamus, multo utilius, et commu » est id, quod suppeditant Evangelia, quam qua » Canticis continentur.

isamech de tribu Dan, et in corde omnis eru-  
 A » posni sapientiam, ut faciant cuncta, quæ præ-  
 tibi, tabernaculum fœderis, et arcam testi-  
 ii, et quæ superius dicta sunt. » Beseleel  
 retatur *umbra Dei*, per quam apostolos intelli-  
 , qui sub umbra et protectione omnipotentis  
 nem spem habentes, nullum tribulationum et  
 itatum æstum timuerunt. Hos autem ex no-  
 vocavit Dominus, quoniam ex millibus eos  
 simos elegit, sicut ipse ait : « Non vos me  
 is; sed ego elegi vos (*Joan. xv, 16.*) » Quod  
 nomine vocatur, non casu, sed providentia  
 r. Hi autem filii Huri, filii Hur. Hur enim, et  
 ynis, vel *lumen* interpretatur. Sunt ergo apo-  
 llii Christi, Christus autem Filius Dei, quoniam  
 le igne, lumen de lumine Christus est. Qui  
 le tribu Juda esse dicuntur, quoniam de eis  
 im est : « Principes Juda duces eorum  
 LXVII, 28). » Judas enim *confessio* 118 inter-  
 ur. In Christi autem, et pro Christi confes-  
 apostoli mortui sunt. Huic ergo, id est Beseleel  
 socius Ooliab, qui interpretatur *protectio mea*.  
 autem significat episcopos et doctores, quorum  
 tio Deus est omnium pater atque Creator. Est

Ooliab filius Achisamech, qui fratrem suum  
 as interpretari dicitur. Ille vero, qui fratrem  
 roborat, Christus est, qui fratri suo proprio,  
 et Christiano, robur, virtutem et constantiam  
 r ubique tribuit. Unde et discipulis suis ait :

vos deseram, neque derelinquam (*Joan. xiv, C*  
 Itemque : « Ecce ego vobiscum sum om-  
 diebus usque ad consummationem sæculi  
 . xxviii, 20). » Et alibi : « Estote ergo pru-  
 sicut serpentes, et simplices sicut columbæ  
 . x, 15.) » Hæc enim, et similia Dominus di-  
 fratres suos roborat. Est ergo Ooliab filius  
 mech, id est filius Christi, qui, sicut diximus,  
 suos roborat. Qui merito de tribu Dan esse  
 etur, siquidem Dan *judicans* interpretatur;  
 autem ad judicandum universum mundum Do-  
 tribuit. Vos ergo episcopi, doctores, vos filii  
 qui fratres suos roborat, vos filii Achisamech,  
 erate, qui socii estis Beseleel, quem Dominus  
 t ex nomine, socii estis apostolorum, quos  
 us ad fidem prius vocavit, quibus nomina im-  
 , quos omnium principes elegit ex omnibus.  
 nim Spiritus Dei, Spiritus sapientiæ et intel-  
 , omnisque scientiæ replevit, ut tabernaculum  
 uod est Ecclesia, admirabili artificio, et inef-  
 magisterio componerent. Quibus vos episcopi,  
 tores, omnesque viri eruditi, socii, adjutores,  
 operadores dati estis; ædificate ergo domum  
 nstate, laborate, orate, et dicite : « Benigne  
 eus in bona voluntate tua Sion, ut ædificentur  
 Jerusalem (*Psal. l, 19.*) » Quoniam autem de  
 aculo, et arca, et mensa, et candelabro, et de  
 us, quæ hic enumerantur, sufficienter superius  
 uimus, ista nos prælibasse sufficiat.  
 ocutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

» Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Videte, ut  
 » Sabbatum meum custodiatis. » Satis enim Moyses  
 jam superius de Sabbato locutus est, satisque  
 nos de Sabbato exposuimus. Non enim sine  
 causa Sabbati observantia toties replicatur, non  
 sine causa Dominus dicit : « Videte, ut sabbatum  
 meum custodiatis. » Custodite, inquit Sabbatum  
 meum; custodite requiem meam; sic requiescite, ut  
 ego; requiescite, inquam, a malo, cessate ab iniqui-  
 tate : hoc enim significat requies Sabbati; male  
 enim celebrat Sabbatum, qui a bonis operibus vacat.  
 Nam et Christus in Sabbato operabatur, scilicet ea  
 quæ in Sabbato operari licebat, quod quidem male  
 Judæi intelligentes, dicebant : « Hic homo non est a  
 Deo, qui Sabbatum non custodit (*Joan. ix, 16.*) »  
 B Bonum ergo in Sabbato facere licet. Quoties ergo  
 peccamus, Sabbatum violamus, quandiu vero bonum  
 agentes a malo cessamus, Sabbatum custodimus,  
 cum Deo quiescimus, et festivum diem legitime cele-  
 bramus. Non igitur uno die cum Judæo, sed omni  
 tempore sabbatizandum Deo.

« Deditque Dominus Moysi, completis hujusmodi  
 » sermonibus in monte Sinai, duas tabulas testimonii  
 » lapideas scriptas digito Dei. » Quia enim duri, la-  
 pidei et increduli semper Judæi fuerunt, ideo legem  
 in lapidibus scriptam suscipere meruerunt, ut saltem  
 per duritiam lapidum, cordis sui duritiam intelligerent.

## CAPUT XXXII.

« Videns autem populus, quod moram faceret  
 C » descendendi de monte Moyses, congregatus ad-  
 » versus Aaron ait : Surge, fac nobis deos, qui nos  
 » præcedant : Moysi enim huic viro, qui nos eduxit  
 » de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit. » Di-  
 cis, popule stulte et insipiens ad Aaron : Fac nobis  
 deos. Nunquid Aaron scit facere deos? Cur potius  
 non dicis Aaron : Sis nobis deus? Si enim Aaron  
 creat deos, diis melior est Aaron. Expectato pau-  
 lisper donec veniat Moyses, et ipse te edoceat quid  
 sit Deus. Venit enim Moyses, descendit Christus, et  
 docuit quid sit Deus; nesciebat enim adhuc quid  
 esset Deus.

« Dixitque ad eos Aaron : Tollite inaures aureas  
 » de uxorum, filiorumque, et filiarum vestrarum  
 » auribus, et afferte ad me. Fecitque populus quæ  
 » jusserat, deferens inaures ad Aaron; quas cum  
 » ille accepisset, formavit ex opere fusorio, et fecit  
 » ex eis vitulum conflatilem. Dixitque : Hi sunt dii  
 » tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. »  
 Quid autem sunt inaures, nisi aurium ornamenta?  
 Quid vero aurium ornamenta, nisi auditus? Aures  
 enim, quæ non audiunt, nequaquam ornate sunt.  
 Fabricantes ergo vitulum perdunt Hebræi auditum,  
 quoniam, si bene audirent, vitulum non prædicarent.  
 Unde ipse Dominus ait : « Israel si me audieris, non  
 erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum  
 (*Psal. lxxx, 10.*) » Hoc enim Jacob significavit, qui  
 ad radicem Sichem prope Terabinthum inaures li-  
 liorum simul cum idolis terræ suffodit. Sed quid  
 dicis Israel? Isti sunt dii tui, qui te eduxerunt de

terra *Ægypti*? Boves tibi mare rubrum speruerunt? A boves tibi manna dederunt? Mutasti enim gloriam in similitudinem vituli comedentis fenum. Quid est fenum? dicit propheta: « Vere fenum est populus (*Isai. xl, 8*). » Populum ergo comedit vitulus iste. Fuge ergo vitulum, ne devoret te.

« Quod cum vidisset Aaron, ædificavit altare coram Domino, et præconis voce clamavit, dicens: Cras solemnitas Dei est. Super gentesque mane obtulerunt holocausta, et hostias pacificas. Et sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. » *Ædificavit enim Aaron altare coram Domino, sed non Domino. Cuncta enim respicit Dominus. Exaggeratio mali est. Unde Psalmista: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci (*Psal. l, 4*). » Te præsentem, teque videntem, malum facere non timui, nec erubui. Multum ergo peccavit Aaron, qui in tanto facinore consensum præbuit. Multum peccant et illi episcopi, et sacerdotes (qui tunc quidem per Aaron significabantur) si delinquenti populo favent, et eorum stultitiam non redarguunt.*

« Locutus est autem Dominus ad Moysen: Vade, descende: peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra *Ægypti*. Recesserunt cito de via quam ostendisti eis. » Peccavit, inquit, populus jam non meus, quoniam alium deum sibi elegit: peccavit, inquit, populus tuus, quem diligis, pro quo semper intercedis; imo nec meus, nec tuus, quoniam me sprevit et te. Ironice igitur accipiatur « populus tuus. »

« Rursumque ait Dominus ad Moysen: Cerno quod populus iste duræ cervicis sit, dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam. » Duræ, inquit, superbæ et indomabilis cervicis est populus iste, neque legis et justitiæ frenis coerceri et retineri valet: dimitte ergo me, noli pro eo intercedere, cesset jam nunc deprecatio tua; ipsa enim me tenet, ipsa indignationem meam avertit, ipsa interposita me illos flagellare et delere non permittit. Notandum ergo quantum sanctorum valeant preces, quæ solæ Deum retinent, ejusque indignationem, et iram placant. Moyses autem non suam gloriam quærens, sed pro populo sollicitus deprecabatur Dominum dicens: « Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum? quiescat ira tua, recordare Abraham, Isaac, et Jacob, ex quibus isti originem ducunt. Placatusque est Dominus, et non delevit populum suum. »

« Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonii manu Dei scriptas ex utraque parte, et factas opere Dei. » Scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis: inde enim dicuntur tabulæ testimonii, quia quid Deus velit, quidque nolit, testantur ejusque voluntatis dant nobis testimonium. Dicit enim Apostolus: « Concupiscentiam nesciebam, » subauditur, esse peccatum (243), nisi lex diceret, non concupisces rem proximi

tui (*Rom. vii, 8*), » lex igitur dat testimonium, concupiscentiam esse peccatum. Credamus ergo testimonio legis, quæ, quia semper verum dicit et nunquam mentitur, non immerito testimonium appellatur: huic enim testimonio nemo contradicere audeat; ultima probatio est legis auctoritas. Hæc autem scripta est manu Dei, opera Dei, et scriptura Dei; nihil humanum est in ea, tota divina est; tota, Deo dictante et scribente, composita est; unde veritate et auctoritate plena est. Cur autem ex utraque parte tabulæ scribuntur, nisi, ut legis testimonia dupliciter legantur et intelligantur? Duplex enim est intelligentia legis. Sequitur:

« Cum appropinquasset ad castra, vidit et vitulum, et choros. » Iratusque projecit de manu tabulas, et confregit eas ad radicem montis. Irascitur Moyses, et frangit tabulas; populus peccat, et tabulæ franguntur; populus peccat, et lex destruitur. Ut quid hoc? Si enim Moyses tabulas non fregisset, populo non pepercisset. Et quid proderat, quod orando Deum placaverat, si ipse eos ex legis imperio non occidisset? lex enim: « Qui immolat diis, occidetur, præterquam Domino soli (*Exod. xxii, 20*). » Noluit ergo cum tabulis, noluit cum legis rigore ad populum delinquentem venire, sed tabulas fregit, legem evacuavit, et populo delinquenti pepercit. Quoties enim respectu pietatis episcopus peccatori alicui miseretur, et timet, ne in pejus ruat, tunc tabulas quodammodo frangit, et legis austeritatem relinquit. Et quidem sic tabulas frangere, legisque rigorem aliquando pro pietate deserere, non magnum puto esse peccatum. Unde et Moyses pro fractis tabulis nusquam a Domino reprehenditur. Sed audi quod sequitur: « Arripiensque vitulum, quem fecerant, combussit, et contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aqua, et dedit ex eo potum filiis Israel. » Hinc enim cui Moyses irascebatur, ostenditur; vitulo enim irascebatur, et peccatum destruere conabatur. Contrivit ergo vitulum usque ad pulverem, misitque in aquam, potum dedit filiis Israel. Sed quare misit in aquam, quare ex eo potum dedit filiis Israel? Fortasse ut fenum biberunt vitulum, quia vitulus comedit fenum. Bibunt autem Judæi, quia cupidi sunt, et avari: bibunt aurum idoli, quia idololatricæ et sacrilegi. Sic enim hæc mortifera potio, hæc doctrina idololatriæ eorum viscera penetravit, ut vix aliquando ab idolorum cultura avelli et separari potuerint. Hic enim vitulus, et hic potus vituli, vitulos Samariæ, et decem tribuum idololatriam significabant. Decem enim tribus pulvere vituli, id est idololatriæ doctrina Jeroboam in Samaria inebriabat, quando vix duæ tribus in Judæa legi attenderent et prophetis.

« Videns autem Moyses, quod populus esset nudus (spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituerat) et stans in porta castrorum ait: Si quis est de minimi, jungatur mihi. » Postquam enim Moyses,

(243) Vitulus hic editionis locus ex codice Laurentiano suppletur.

portuit, redarguit Aaron de peccato suo, notum scelus penitus inultum esse, 1200 præ- quia, sicut Apostolus ait : « Hæc omnia in contingebant illis; scripta sunt autem ad coram nostram (I Cor. x, 11), » præcepit ut unus- que fratrem, et amicum, et proximum suum- ceret. Cecideruntque in die illo viginti et tria hominum. Erat enim populus Dei protectione, ne nudatus, et propter ignominiam sordis, idelicet, quem adoraverat, inter hostes nudus stus. Undique enim, per circuitum hostes ha- bant, qui si scirent populum illum sic peccasse, non minus offendisse, sic sine viribus esse, sic- que potuissent. Et Aaron quidem Dei protectione- nisque eum nudaverat, quia in idolo fabri- ca consenserat. Præcipit ergo Moyses his, qui erant, qui idolum non adoraverant, qui arma non habuerant, ut gladiis accincti, fratres et proximi- fierent. Quibus mox iussa complentibus ait : « Consecratis manus vestras hodie Do- minus in filio, et fratre suo, ut detur benedictio. » Merito enim eis benedictio eorumque manus, et opera Domino; et a- que consecrantur, quia et Moysi obediunt, et iurias vindicant, et in perimendis idololatris, i ducti, nec filiis, nec fratribus parcunt. Hoc fecerunt filii Levi, qui sororis Dinæ stuprum si vindicasse leguntur. Reversusque Moyses inquit ait : « Obsecro, Domine, peccavit po- tiste peccatum magnum, feceruntque sibi iureos; aut dimitte eis hanc noxam, aut, si egeris, dele me de libro quem scripsisti. Cui dicit Dominus : Qui peccaverit mihi, delebo de libro meo. » Sic enim loquitur Moyses, homo, ex nimia dilectionis affectione hoc dicit : inquit, parce eis, aut me simul perde cum il- lo quidem et Apostolus ait : « Optabam et thema esse a Christo pro fratribus meis (Rom. » Unde et usque hodie Ezechias rex a Judæis- itur, quod pro se tantum, et pro omni po- avit, dicens : « Bonus sermo Domini, fiat pax as in diebus meis (IV Reg. xx, 19). » Quod- uit : « Dele me de libro quem scripsisti; » intelligere de memoria tua. Si enim in Dei, quasi in libro, sanctorum omnium no- cripta sunt; de quo quidem, nisi ad mortem- rint, deleri non possunt. Hic est enim liber quo qui scribitur, in æternum et sine fine- nde et Dominus ait : « Qui peccaverit mihi, eum de libro meo (Exod. xxxii, 33). » Con- ergo dicebat Moyses : « Dele me de libro quia se nihil peccasse sciebat, et Deum in- hil facere posse non ignorabat. Sequitur:

autem vade, et duc populum istum quo lo- sum tibi, angelus meus præcedet te; ego in die ultionis visitabo et hoc peccatum. Percussit ergo Dominus populum pro reatu- tili, quem fecit Aaron. » Quando enim pro

reatu vituli populum Dominus percussit (nisi forte illud intelligatur, quod superius legitur, viginti tria millia uno die cecidisse) nusquam hic dicitur. Dies au- tem ultionis aut in hac vita, aut in alia intelligi potest.

## CAPUT XXXIII.

« Locutusque est Dominus ad Moysen : Vade, » ascende de loco isto tu et populus tuus, quem » eduxisti de terra Ægypti, in terram quam juravi » Abraham, Isaac et Jacob, dicens : Semini tuo » dabo eam, et mittam præcursorem tui angelum » meum. Non enim ascendam tecum, quia populus » duræ cervicis est, ne forte disperdam te in via. » Angelum, inquit, meum mittam ante te : mei autem præsentiam tantum, ut hactenus, ulterius non ha- bebis. Corruptus es enim, me negando, et vitulum adorando : peccasti enim peccatum maximum. Hoc autem in persona totius populi dicitur Moysi. Quare autem eos præcedere nolit, reddit causam : « Quia populus, inquit, duræ cervicis est, » ego autem cer- vicatos et superbos ferre non possum : unde facile accidere potest, ut si tibi præsens fuero, disperdam te in via. Quid est autem, quod sic Veritas loquitur? quid est, quod modo non se facturum esse promit- tit? Conditionalia enim sunt verba Dei; dum sanc- clorum precibus aliquando flectitur, contra hoc quod dixerat, facere videtur. Unde quamvis modo populo, dicat : non ascendam tecum; postea tamen ascendit secum. Ascendit ergo secum, et non ascen- dit secum : secum quidem, quia substantia non mu- tatur; non secum autem, quia per pœnitentiam al- ter efficitur. Unde et subditur. « Audiens populus » sermonem hunc pessimum, luxit, et nullus ex » more indutus est cultu suo. » Alter enim erat quo- dammodo populus iste, qui pœnitens lugebat : alter ille, qui vitulum adorabat; cum hoc igitur, et non cum illo ascendit Dominus. Verum igitur est, quod cum eo et ascendit, et non ascendit.

« Dixitque Dominus ad Moysen : Loquere filiis » Israel : Populus duræ cervicis es, semel ascendam » in medio tui, et delebo te; jam nunc depone or- » natum tuum, ut sciam quid faciam tibi. Deposue- » runt ergo filii Israel ornatum suum ad montem » Oreb. » Sæpe enim Dominus vindictam sumpsit de populo illo, sæpe illum multis tribulationibus af- flixit : nunc Philistæis, nunc Assyriis, nunc Chal- dæis, nunc aliis nationibus eos tradens; cito tamen eorum misertus, non eos delebat, sed in patriam re- ducebat. Quod ergo hic dicitur : « Semel ascendam in medio tui, et delebo te, » de utroque Salvatoris nostri adventu intelligi potest. In primo namque ad- ventu suo eos delevit, quia virtute, regno, sacerdo- tio et prophetarum oraculo eos privavit; insuper et Romano exercitui tradens, cunctis gentibus subjugavit. At vero in secundo, qualiter eos debeat expositione non indiget. Deposuerunt autem filii Israel ornatum suum, et pœnitentiæ induti sunt indumentis, quatenus Dei indignationem mitigarent. Hoc autem fecerunt ad montem Dei Oreb. Oreb *corvus* interpretatur, cujus color satis est pœnitenti- bus familiaris. Quod autem ait : « Ut sciam, quid

faciam tibi, » tale est, ac si diceret : Ut scire te A faciam voluntatem meam, et quid tibi pœnitenti facturus sum.

« Moyses quoque tollens tabernaculum, tetendit » extra castra procul, vocavitque nomen ejus, ta- » bernaculum fœderis. » Si enim hoc de illo taber- » naculo intelligitur, quod Beseleel, et Ooliab fecerunt, anticipatio est, alioquin prius Moyses tetendit tabernaculum, quam tabernaculum factum fuisset; quod fieri nequit. Tetendit autem extra castra, quia longe a peccatoribus salus. Vocatur autem tabernaculum fœderis, quia ibi Deus cum populo posuit fœdus : ibi et lex posita est in qua totum fœdus continebatur; ibi judicia dantur, ibi quæstiones solvuntur, ibi cum Moysse Dominus loquitur, ibi columna nubis ab omnibus ceruitur. Sed quid columna nubis, nisi Verbum incarnatum? Ut enim Dominus in nube, sic Deus in homine loquebatur et cernebatur : videbant enim nubem, videbant humanitatem, audiebant vocem, nec tamen agnoscebant Deum; si enim agnovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. De hac enim nube per prophetam dicitur : « Ecce ascendet super nubem levem, et ingreditur Ægyptum (Isai. xix, 1); » per quam carnem illam intelligimus, quam de virgine Maria Christus suscepit.

« Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie » ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum » suum. » Facie namque ad faciem, et præsens præsenti loquebatur : interrogabatur et respondebat, seque vicissim audiebant et intelligebant; sic enim loquitur homo ad amicum suum. Non enim Moyses aliter videbat faciem Dei, qui utique invisibilis est, et qui carnis oculis videri non potest. Cum ille reverteretur in castra, minister ejus Josue : filius Nun, puer, non decebat de tabernaculo. Nec Josue de tabernaculo, nec Jesus de Ecclesia recedit : « Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Hic est puer, hic est filius unius anni; hic est ille parvulus, qui major est in regno cœlorum, hic est minister Moysi, hic est qui venit ministrare, non ministrari, et ponere animam suam redemptionem pro multis. Unde ipse Moysi, id est suis discipulis, qui nunc per Moysen significantur, ait : « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat (Luc. xxii, 27). »

« Dixit autem Moyses ad Dominum : Præcipis, » ut educam populum istum, et non indicas mihi » quem missurus es mecum, præsertim cum dixe- » ris : Novi te ex nomine, et invenisti gratiam co- » ram me. » Quia enim superius dixerat : « angelus meus præcedet te, » ipsum sibi angelum nominatim, et expressius indicari postulat. Est enim unicuique genti unus angelus a Deo præpositus. Unde et Michael archangelus proprie gentis Judæorum esse perhibetur, sicut in Daniele scriptum est : « Et nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael archangelus princeps vester (Dan. x, 21). » Judæis

enim loquitur; sed quid est quod ait : « Præsertim » cum dixeris, novi te ex nomine. » Non enim magnum est, aliquem cognoscere ex nomine : quis enim est, quem Deus non cognoscat ex nomine? Si ergo omnes cognoscit ex nomine, quare dixit Moysi : « Novi te ex nomine. » Quid est novi te? Quid est ex nomine? Novi enim te, aliquando significat, diligo te. Unde et quibusdam in judicio dicturus est Dominus « Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv, 12), » id est, non vos diligo. Sic igitur in hoc loco, novi te, id est diligo te. Unde hoc probari potest? ex nomine. Considera nomen tuum, quare enim, diceris Moyses? utique, quia de aqua assumptus es (246). Sed quare, cunctis Hebræorum infantibus in Ægyptiis aquis pereuntibus, »u solus ne perires assumptus es? Quis hoc fecit, nonne ego? Interpretare ergo nomen tuum, et ex ipso nomine intelliges, quia novi te, quia dilexi te, quia a principio invenisti gratiam coram me.

« Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende » mihi faciem tuam, ut sciam te et inveniam gratiam » ante oculos tuos. Respice populum tuum, gentem » hanc. » Ostende, inquit, mihi faciem tuam, ut per hoc me intelligam invenisse gratiam ante oculos tuos : ostende, ut sciam te, ut videam, et intelligam te. Quid est hoc? Si enim Dominus loquebatur cum Moysse facie ad faciem, cur Dei faciem sibi Moyses ostendi desiderat? Aliud est enim loqui facie ad faciem, aliud videre faciem. Potest enim fieri, ut facie ad faciem cum aliquo loquaris, et eum nec videas, nec videaris, quod quidem in nocte sæpe contingit. Facie ergo ad faciem, et præsentialiter Moyses cum Domino loquebatur; tamen erat aliquid, et quidem multum aliquid, quod de Deo cognoscere et videre desiderabat; ejus enim proprium esse, nec videri in hac vita, nec intelligi potest. « Dixitque Dominus : Præcedet te facies mea, » et requiem dabo tibi. » Illum enim præcedit facies Domini, quem facies Domini sequitur : « Querite, inquit Psalmista, faciem ejus semper (Psal. cii, 4). » Si ergo semper sequitur, si semper præcedit, nunquam invenitur, nunquam ad plenum videtur. Et ait Moyses : « Si non tu ipse præcedas, non edu- » cas nos de loco isto. In quo enim scire poterimus » ego, et populus tuus, invenisse nos gratiam in con- » spectu tuo, nisi ambulaveris nobiscum, ut » glorificemur ab omnibus populis, qui habitant su- » per terram? » Ac si dicat : Non per angelum, non per ministrum, non per internuntium, sed per teipsum nos præcede, nobiscum auxiliare. Mirum valde quod loquitur Moyses, ac si ubique si præsentialiter Deus non sit, Dei præsentialiam exorat. Quamvis enim præsentialiter Deus ubique sit, eis tamen præsens esse non videtur, quos orantes et clamantes non exaudit. Rogat ergo Moyses, ut sic populum præcedat, sic semper præsentialiter adsit, ut semper in omnibus suis necessitatibus eis subveniat.

« Dixit autem Dominus ad Moysen : Et verbum

(246) Ex cod. Laurent. hæc quæ adduntur desumpta sunt, eademque præstat codex Casinen.

, quod locutus es, faciam. Invenisti enim gratiam me, et teipsum novi ex nomine. » Item superius exposuimus, et quomodo per se edat eos, et non præcedat, ostendimus. « Et Ostende mihi gloriam tuam. Respondit: ostendam omne bonum tibi, et in nomine ini vocabor coram te, et miserebor cui ro, et clemens ero in quem mihi placuerit, im ait: Non poteris videre faciem meam; enim videbit me homo, et vivet. » igitur est quid quæreret; quod si impedire non posset. Melius igitur Dominus quam Moyses sibi ipsi consulebat: « Ego Dominus ostendam tibi omne honum. » Ego si non modo, aliquando tamen meipsum m. Scriptum est enim in Evangelio, quia Dominus in monte transfiguratus est, Moyses cum eo loquentes apparuerunt, et tunc quine bonum Moysi Dominus ostendit: tunc et ine Domini vocatus est coram eo. Hoc autem is a principe apostolorum beato Petro: ait « Domine, bonum est nos hic esse (Matth. xvii, lic, inquit, est esse bonum, ubi ostendisti eipsum, qui es omne bonum. Quod autem r: « Miserebor cui voluero, et clemens ero n mihi placuerit (Exod. xxxiii, 19), » tale si diceret: Tu pro populo tuo rogas, tu pro orum corda et cogitationes non cognoscis, « Ego scio quos elegerim: ego miserebor iero (Joan. xiiii, 18), » qui nihil volo, nisi

iterum: Ecce, inquit, est locus apud me, supra petram. Cumque transibit gloria ponam te in foramine petræ, et protegam a mea, donec transeam: tollamque manum, et videbis posteriora mea, faciem autem i videre non poteris. » Potest enim hoc forlitteram intelligi, ut Moyses alicubi positus ini majestate aliquid subtilius cognoverit. ait: « Videbis posteriora mea, » incarnanysterium fortasse ei ostendit. Vidit autem et tunc posteriora Dei, quando Domino in transfigurato, Verbum videre meruit incarQuod quidem ejus posteriora dicitur, quia riori tempore, et in ultima ætate actum est. ce autem per Moysen apostolos intelligimus, um Domino loquebantur, et amici Dei ab mino appellati sunt. Stat autem Moyses sum: petra autem erat Christus; quoniam in risti SS. apostoli et stabiliti, et fundati sunt. tem positi non solum supra petram, verum i foramine petræ, quoniam in ingressu fidei, troitu Ecclesiæ stantes, cæteros in Ecclesiam risti fidem introducunt. Vocatur enim fides Jude cum Domino Petrus diceret: « Tu es s, Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16), » mox em Dominus confirmans ait: » Et ego dico ia tu es Petrus (Ibid., 18), » id est super lem tuam, qua me dicis Filium Dei vivi,

A « ædificabo Ecclesiam meam (Ibid.). » Erat igitur Petrus, et simul cæteri apostoli cum Petro in foramine petræ, id est in porta et in ingressu fidei; si quidem fidei sententia ab eis promulgata est, super quam tota Ecclesia fundata est. Hos autem protexit Dominus dextera sua, hos munivit virtute et potentia sua, quia, sicut ipse ait, non perdidit ex eis quemquam (Joan. xvii, 12). Cumque Dominus pertransiret, et desuper montem Oliveti cælos ascenderet, extollens manus suas (sic enim in Evangelio scriptum est) quia elevatis manibus ferebatur in cælum (Luc. xxiv, 50), ostendit posteriora sua: ostendit eis glorificatam humanitatem et carnem suam; hæc enim fuerunt ejus posteriora, qui postea non est cum eis corporaliter conversatus. Ipsi ejus posteriora viderunt, quia quandiu videri potuit, illum euntem visu secuti sunt. Unde et ab angelis eis dicitur: « Viri Galilæi, quid statis aspicientes iu cælum? Hic Jesus, qui a vobis assumptus est in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (Act. ii, 14). » Faciem autem ejus non viderunt, quia qualiter: « In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 2), » non est eis revelatum. Hæc est enim facies Dei.

## CAPUT XXXIV.

« Ac deinceps: Præcide, ait, tibi duas tabulas » lapideas instar priorum, et scribam super eas » verba quæ habuerunt tabulæ quas fregisti. » Quod enim tabulæ franguntur, legis secundum litteram evacuatio fuit: quod vero iterum scribuntur, Novi Testamenti significatio est. Si enim spiritualiter intelligatur, sancte scribitur in utroque Testamento. » Esto paratus mane, ut ascendas statim supra montem Sinai, stabisque tecum, super verticem montis. Nullus ascendat tecum, videatur quisque per » totum montem. Boves quoque et oves pascantur » econtra. Excidit ergo duas tabulas lapideas, quales ante fuerant, et de nocte consurgens ascendit » montem Sinai, sicut præceperat Dominus, portans » secum 123 duas tabulas. » Quod enim Moyses apostolos significet manifestum est. Solus igitur Moyses legem accepturus, montem ascendit, nullusque per totum montem videtur, quia a principio nascentis Ecclesiæ, soli apostoli a Domino vocati, cum nemo adhuc ejus fidem suscepisset, super montem Sion, super montem fidei ascenderunt, et non in tabulis lapideis, sed in fideli pectore Christi fidem susceperunt. Tamen, et hoc quod solus in monte erat Moyses, quod nemo per totum montem videbatur, quod nec boves, nec oves econtra pascebantur, significatio erat, quod lex, quæ ibi dabatur, litteræ ad tempus velamine tecta, aut a nullis, aut a paucis intelligeretur.